[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

40-я сессия ІV созыва

_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых решений Совета Заполярного района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заполярного района Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Заполярного района от 29.03.2006 № 38-р «Об удостоверении депутата Совета муниципального района «Заполярный район» (в редакции решения Совета Заполярного района от 24.12.2014 № 64-р) следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».
1.2. Преамбулу после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"».
1.3. В пункте 1 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».
1.4. В пункте 2 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».
1.5. В Приложении 1 «Положение об удостоверении депутата Совета муниципального района "Заполярный район"»:

1) в наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
2) в пункте 1.1 слова «муниципального района "Заполярный район" (далее - Заполярный район, район)» заменить словами «Заполярного района (далее также Совет района)»;

3) в пункте 1.3:

1) в абзаце первом слова «руководителем организационно-правого отдела» заменить словами «начальником отдела по обеспечению Совета и главы Заполярного района»;

2) в абзаце втором слова «представительного органа муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Совета Заполярного района»;

4) в абзаце первом пункта 2.4 слова «организационно-правовой отдел» заменить словами «отдел по обеспечению деятельности Совета и главы Заполярного района»;
5) в пункте 3.2 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

6) в пункте 3.3 слова «руководителя организационно-правового отдела» заменить словами «начальника отдела по обеспечению деятельности Совета и главы Заполярного района»;

7) абзац первый пункта 3.5 дополнить словами «, скрепляется печатью Совета Заполярного района».

1.6. В Приложении 2 «Описание образца удостоверения депутата Совета муниципального района "Заполярный район"»:

1) в наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
2) в пункте 5:

1) подпункт 2 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
2) подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«4) под ними с ориентацией по центру располагается надпись "ДЕПУТАТ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН" НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА" или "ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН" НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА" ("ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН" НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА")»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Внутренние стороны удостоверения ламинируются».
2. Внести в решение Совета Заполярного района от 04.05.2006 № 63-р «Об утверждении "Положения о помощнике депутата Совета муниципального района "Заполярный район"» (в редакции решения Совета Заполярного района от 11.11.2014 № 19-р) следующие изменения:

2.1. В наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».
2.2. В преамбуле слова «руководствуясь статьей 26 временного Регламента Совета муниципального образования "Заполярный район"» заменить словами «частью 4 статьи 13 Устава Заполярного района», после слов «района "Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"».
2.3. В пункте 1 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».
2.4. В Приложении 1 «Положение о помощнике депутата Совета муниципального района "Заполярный район"»:

1) в наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
2) в пункте 1.1 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;
3) в абзаце втором пункта 1.4 слова «муниципального района "Заполярный район" (далее – Заполярный район, район)» заменить словами «Заполярного района»;
4) в пункте 1.6 слова «распоряжения главой» заменить словами «постановления Совета»;

5) в пункте 1.7 первое предложение исключить, слова «распоряжением главы» заменить словами «постановлением Совета»;

6) в пункте 1.10 слова «организационно-правовой отдел» заменить словами «отдел по обеспечению деятельности Совета и главы Заполярного района»;

7) в наименовании главы 2 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

8) в абзаце седьмом пункта 2.1 слово «округа» заменить словами «Заполярного района»;

9) в наименовании главы 3 слова «муниципального образования "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

10) в абзаце втором пункта 3.1 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

11) в пункте 4.2 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

12) Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему решению;
13) Приложение 2 к Положению изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему решению.
3. Внести в решение Совета Заполярного района от 12.09.2006 № 89-р «Об утверждении положения о порядке реализации правотворческой инициативы граждан муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"»  следующие изменения:

3.1. Наименование дополнить словами «Ненецкого автономного округа"».
3.2. Преамбулу после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
3.3. Пункт 1 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
3.4. В Приложении «Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"»:

1) наименование дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
2) абзац первый пункта 1.2 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;
3) абзац второй пункта 1.4 признать утратившим силу;
4) в абзаце первом пункта 5.3 слова «районного Совета» заменить словами «Совета Заполярного района».
4. Внести в решение Совета Заполярного района от 28.11.2006 № 121-р «Об утверждении Положения о представительских расходах Совета муниципального района "Заполярный район"» (в редакции решения Совета Заполярного района от 28.11.2019 № 12-р) следующие изменения:

4.1. В наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».

4.2. В преамбуле слова «2 статьи 12 Устава муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" Совет муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «3 статьи 12 Устава Заполярного района Совет муниципального района "Заполярный район" Ненецкого автономного округа"».
4.3. В пункте 1 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»

4.4. В Приложении «Положение о представительских расходах Совета муниципального района "Заполярный район"»:

1) в наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

2) в пункте 1 слова «муниципального района "Заполярный район" (далее по тексту – Совет, Совет Заполярного района)» заменить словами «Заполярного района (далее по тексту также Совет)»;

3) в пункте 3:

1) в абзаце четвертом слова «депутатами Совета и представителями Администрации муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «органами местного самоуправления Заполярного района»;

2) абзац пятый дополнить словами «Ненецкого автономного округа"».
5. Внести в решение Совета Заполярного района от 01.03.2007 № 162-р «Об утверждении Положения о представительских расходах Администрации муниципального района "Заполярный район"» (в редакции решения Совета Заполярного района от 28.11.2019 № 12-р) следующие изменения:
5.1. В наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».

5.2. В преамбуле слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" Совет муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района Совет муниципального района "Заполярный район" Ненецкого автономного округа"».
5.3. В пункте 1 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».

5.4. В Приложении «Положение о представительских расходах Администрации муниципального района "Заполярный район"»:

1) в наименовании слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

2) в пункте 1.1 слова «муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

3) в пункте 2.1 слова «муниципального района "Заполярный район"» исключить;

4) в пункте 2.2:

1) в подпункте 2.2.1 слова «муниципального района "Заполярный район"» исключить;

2) в подпункте 2.2.2 слова «муниципального района "Заполярный район"» исключить.

6. Внести в решение Совета Заполярного района от 27.04.2007 № 179-р «Об утверждении положения о порядке участия муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" в организациях межмуниципального сотрудничества» (в редакции решения Совета Заполярного района от 13.06.2019
№ 465-р) следующие изменения:

4.5. Наименование после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"».

4.6. В преамбуле слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" Совет муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района Совет муниципального района "Заполярный район" Ненецкого автономного округа"».

4.7. Пункт 1 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"».

4.8. В Приложении «Положение о порядке участия муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" в организациях межмуниципального сотрудничества»:

1) наименование после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;

2) в пункте 1 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"», слово «НАО» заменить словами «Ненецкого автономного округа»;

3) пункт 2 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;

4) пункт 3 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;

5) пункт 7 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;

6) в пункте 9 слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

7) в абзаце втором пункта 14 слово «Администрации» заменить словами «органов местного самоуправления»;

8) в пункте 19 слово «Администрации» заменить словами «органов местного самоуправления».
7. Внести в решение Совета Заполярного района от 27.11.2007 № 239-р «Об утверждении положения о статусе лиц, замещающих выборные муниципальные должности муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» (в редакции решения Совета Заполярного района от 11.02.2021 № 108-р) следующие изменения:
4.9. В наименовании слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».

4.10. В преамбуле слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" Совет муниципального района "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района Совет муниципального района "Заполярный район" Ненецкого автономного округа"».

4.11. В пункте 1 слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».

4.12. В Приложении «Положение о статусе лиц, замещающих выборные муниципальные должности муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"»:
1) в наименовании слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района»;

2) в статье 1:

1) в абзаце первом слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" (далее – Устав Заполярного района)» заменить словами «Заполярного района»;
2) в абзаце втором слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район" (далее – Заполярный район)» заменить словами «Заполярного района»;
3) пункт 1 статьи 3 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;

4) в статье 6:

1) в части 1 слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района, настоящим Положением»;
2) в части 2 слова «нормативными правовыми актами» заменить словом «решениями»;

5) в статье 11:

1) пункт 1 части 4 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;

2) абзац первый части 7 после слов «"Заполярный район"» дополнить словами «Ненецкого автономного округа"»;

3) в пункте 4 части 7 слова «муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"» заменить словами «Заполярного района».
8. Признать утратившими силу:

4.13. Решение Совета Заполярного района от 27.10.2006 № 114-р «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"».
4.14. Решение Совета Заполярного района от 27.04.2007 № 186-р «Об утверждении положения о депутатских группах в Совете муниципального района "Заполярный район"».

4.15. Решение Совета Заполярного района от 01.07.2008 № 324-р «Об утверждении методики определения уровня арендной платы за движимое имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"».
4.16. Решение Совета Заполярного района от 26.09.2008 № 352-р «О рекультивации земель на территории муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"».

4.17. Решение Совета Заполярного района от 30.10.2008 № 364-р «О внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"».

4.18. Решение Совета Заполярного района от 24.09.2009 № 494-р «О внесении изменений в некоторые решения Совета Заполярного района».

4.19. Решение Совета Заполярного района от 30.03.2010 № 53-р «О внесении изменений в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"».
4.20. Решение Совета Заполярного района от 25.12.2012 № 356-р «О внесении изменений в решение Совета муниципального района "Заполярный район" "О рекультивации земель на территории муниципального образования "Муниципальный район "Заполярный район"».

4.21. Пункт 1 решения Совета Заполярного района от 24.12.2014 № 64-р «О внесении изменений в некоторые решения Совета муниципального района "Заполярный район"».

4.22. Решение Совета Заполярного района от 30.09.2015 № 157-р «О приостановлении действия некоторых решений Совета Заполярного района».

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального
района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»                 _______________                  В.Н. Ильин

п. Искателей

9 ноября 2023 года

№ 283-р
Приложение 1
к решению

Совета Заполярного района
 9 ноября 2023 года № 283-р

«Приложение 1

к Положению о помощнике депутата

Совета Заполярного района
                                       Главе

Заполярного района
                                            ______________________

(ФИО)

Заявление

Прошу зарегистрировать меня помощником депутата Совета Заполярного района по избирательному округу ____________________________________________
                                                                              (название избирательного округа)

__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество депутата)

Сведения о себе:

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________
Дата рождения ____________________________________________________________
Гражданство _____________________________________________________________
Место жительства _________________________________________________________
Образование (специальность, квалификация, ученое звание) ______________________

Место работы, должность, телефон ___________________________________________

Паспорт: серия ______ № _____  выдан "__" ___________ 20__ г.

__________________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт)

С Положением о помощнике депутата Совета Заполярного района ознакомлен и обязуюсь соблюдать его.

Приложение:

фотография 3 x 4 см – 1 шт.;

копия страниц паспорта: 2, 3, 5–7 (раздел "место жительства").

                                                                                   _____________ ___________________

                                                                                                (подпись)                    (ФИО)

"__" ________________ 20__ г.

Прошу назначить моим помощником ____________________________________
__________________________________________________________________________
                                             (фамилия, имя, отчество помощника)

Депутат

Совета Заполярного района                  _____________           _______________________

                                                                            (подпись)                                          (ФИО)

"__" ____________ 20__ г.».
Приложение 2

к решению

Совета Заполярного района

 9 ноября 2023 года № 283-р

«Приложение 2

к Положению о помощнике депутата

Совета Заполярного района

Образец удостоверения помощника депутата Совета
Левая сторона внутренней наклейки удостоверения

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

	Фото

30 х 40 мм

	Герб

муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район»

Ненецкого автономного округа»

	М.П.

	Удостоверение  помощника депутата действительно до: «____» ________ 20 __г.
Продлено до «___»_____20__г., Постановление № ____ от _____20__г.         М.П.

Продлено до «___»_____20__г., Постановление № ____ от _____20__г.         М.П.

Продлено до «___»_____20__г., Постановление № ____ от _____20__г.         М.П.

Правая сторона внутренней наклейки удостоверения депутата
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № _(номер постановления / дата)__

	(фамилия, имя, отчество помощника депутата)

	ПОМОЩНИК ДЕПУТАТА СОВЕТА ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

	(фамилия, имя, отчество депутата)

	по избирательному округу № ____  «___________________________________»/

                                                                  (название избирательного округа)
по единому избирательному округу _________________________________

Глава

Заполярного района _______________ /______________________________/

            (подпись)                                        (Ф.И.О.)

М.П.

Дата выдачи: «_____»___________ 20__г.

PAGE
8